Region de Los Rios
GOBIERNC REGIONAL

F(Wg;gm it

COMTAL O ) APRUEBA MODIFICACION DE CONVENIO

MANDATO QUE INDICA.

, 0151

fl!'l RESOLUCION AFECTA N°

| VALDIVIA, 25 A0, 2011

/

1. Lo dispuesto en Ja Ley N° 18.575, Orgénica Constitucional de Bases Generales de la
Administracion del Estado.

2. La Ley N° 19.880 que establece Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los

actos de los Organos de la Administracién del Estado.

La Ley Organica Constitucional N°19.175, sobre Gobierno y Administracién Regional.

4. El convenie mandato completo e irrevocable de fecha 04 de diciembre de 2009, suscrito entre
el Gobierno Regional de Los Rios y la Unidad Técnica, Servicio de Vivienda y Urbanizacién
~ Region de Los Rios, destinado a ﬁnanclar la ejecucion del proyecto denominado
“MEJ ORAMIENTO PAVIMENTACION PASAJE BOMBERO PATRICIO SOLIS
CORDOVA”, comuna de Valdivia, Cédigo BIP 30086061-0, aprobado por Resolucion
Afecta N° 173 de fecha 11 de diciembre de 2009 de este Gobierno Regional.

5, Lamodificacion del convenio mandato del visto anterior, suscrita el 15 de abril de 2010, s6lo
en lo relativo al perfodo de vigencia, la cual fue aprobada por Resolucion Afecta N° 97 del 22
de abril de 2010,

6. El 14 de abril de 2011, se suscribio una nueva modificacién al convenio, esta vez por aumento
de presupuesto, la que fue aprobada por Resolucion Afecta N° 91 del 14 de abril de 2011.

7. La modificacion suserita ¢l 23 de agosto de 2011, con la finalidad de actualizacién del saldo
no contratado a la fecha, correspondiente al ftem obres civiles,

8, La Resolucion Afecta N° 85 del 30 de marzo de 2011, que crea y modifica asignaciones
identificatorias de iniciativas de inversidn: estudios basicos, proyectos y progtamas —
inversion regional — Region de Los Rios 2011,

9. Lo dispuesto en la Resolucion N°1600 /08 de la Contraloria General de la Reptblica.

10. El Decreto N°255 de 11 de marzo de 2010 del Ministerio del Interior que nombra al
Intendente titular de la Regién de Los Rios.

Lol

RESUELVQ:

1° APRUEBASE la “Modificacion de Convenio Mandato Completo ¢ Irrevocable, Gobierno
Regional de Los Rios y Servicio de Vivienda y Urbanizacion — Regi6n de Los Rios”, suserita el
23 de agosto de 2011, destinado a financiar la ejecucion del proyecto denominado
SMEJORAMIENTO PAVIMENTACION PASAJE BOMBERO PATRICIO SOLIS
CORDOV *, comuna de Valdivia, Codigo BIP 300860610, mencionada en el niimero 7 de los
vistos y considerando y cuyo tenor es el siguiente:

En Valdivia, a 23 de agosto de 2011, entre el Gobierno Regional de Los Rios, representado por el
Intendente Regional dor. JUAN ANDRES VARAS BRAUN, domiciliado en O'Higgins 543 de la ciudad
de Valdivia, en adelante “El Gobierno Regional” o el “mandante” por una parte, y por la otra, el Servicio

de Vivienda y Urbanizacion — Regién de Los Rios, representada por su directora dofia BEATRIZ

,AHUEL TOLEDO, quien comparece en nombre y representacion de dicha entidad, ambos con

i;mclho en Valdivia, en adelante “La Unidad Técnica”, se ha convenido lo siguiente:



Region de Los Rios
GORIFRND REGHONAL

PRIMERQ: ANTECEDENTES. El 04 de diciembre de 2009, se suscribio convenio mandato completo ¢
irrevocable entre el Gobierno Regional de Los Rios y el Servicio de Vivienda v Urbanizacién — Regidn de
Los Rios, relativo a la ejecucion y financiamiento del proyecto “MEJORAMIENTO
PAVIMENTACION PASAJE BOMBERO PATRICIO SOLIS CORDOVA”, comuna de Valdivia,
cédigo BIP 30086061-8, aprobado por Resolucion Afecta N° 173 de fecha 11 de diciembre de 2009,

El 15 de abril de 2010, se modificé e! convenio seflalado sélo en lo relativo a su periodo de vigencia,
modificacion que fue aprobada por Resolucion Afecta N® 97 de 22 de abril de 2010

El 14 de abril de 2011, se suscribié por las partes una nueva modificacion al convenio por aumento de
presupuesto, quedando en un total de M$235.098.- de los cuales, M$ 219.556, cotrespondian a obras
civiles, M$14.542.- a expropiaciones (terrenos) y M$1.000.- a gastos administrativos, modificacidn que
fue aprobada por Resolucion Afecta N° 091 de 14 de abril de 2011 del Gobierno Regional de Los Rios.

SEGUNDO: En sesion ordinaria N° 03 del Consejo Regional de Los Rios, celebrada el 01 de febrero de
2011, de seuerdo a certificado N° 198 de fecha 08 de Agosto de 2011 extendido por su Secretario
Ejecutivo, este rgano acordd aprobar por unaminidad, actualizacion del saldo no contratado a la fecha
correspondiente al item obras civiles ascendiente a $160.523.500.., actualizindolo al monto de
$163.997.962., lo que sumado al monto de $59.032.500.- pagado a la época por la totalidad del contrato
celebrado exclusivamente para la construccidn de muros de contencidn, totaliza una inversion para el item
obras civiles de $223.031.000.-, previamente aproximado.

TERCERO: Conforme a lo anterior, las partes modifican el convenio mandato individualizado en la
clausula primera, en todas las partes en que se hace mencion al financiamiento:

Bondg decia:

“I1.- DEL FINANCIAMIENTO

2.1 El costo total del proyecto segiin Ficha IDI 2011 es de MS$ 235.098- (doscientos treinta y
cinco millones noventa y ocho mil pesos). El monto F.N.D.R. aprobado por ¢l Consejo Regional
para este proyecto es de § 235.098.000- (doscientos treinta y cinco millones noventa y ocho mil
pesos) segin consta en Certificado N° 053 de fecha 24 de marzo de 2011, cuyo desglose segin

Ficha IDI es como sigue:
COSTO
FUENTE ITEM TOTAL
FINANCIAMIENTO M$
FNDR. OBRAS CIVILES 219.556.-
FNDR. EXPROPIACIONES (TERRENOS) . 14.542.-
FND.R GASTOS ADMINISTRATIVOS 1.000.-
' TOTAL 235.098.-

Cabe sefialar que de acuerdo a la ficha IDI autorizada, los montos sefialados se encuentran
expresados en moneda de diciembre de 2009.”

Debe degir:
“IL- DEL FINANCIAMIENTO

2.1 El monto FN.D.R. aprobado por el Consejo Regional de Los Rios para este proyecto s de
$238.873.000.~ (doscientos treinta y ocho millonegs quinientos setenta y tres mil pesos) segiin
consta en los Certificados N° 258 de 14 de septiembre de 2009, N°® 53 de 24 de marzo de 2011y
N° 198 de 08 de agosto de 2011 todos suseritos por el Secretario Ejecutivo del Consejo Regional

de Los Rios; cuyo desglose es el siguiente:

COSTO
FUENTE ITEM TOTAL
FINANCIAMIENTO M3
FNDR. OBRAS CIVILES 223.031-
EXPROPIACIONES 14.542.-
{TERRENOS)
*GASTOS 1.060.-




Region de Los Rios
GOBHRNO RIGIONAL

ADMINISTRATIVOS _
TOTAL 238.573.-

*Se deja establecido que la suma de M$1.000.- correspondiente a gastos administrativos, ya fue
entregada a la Unidad Técnica en diciembre de 2009,

En la clausula X De los estados de pago, donde decia:
“X.,- DE LOS ESTADOCS DE PAGO

10,1 Para el cabal cumplimiento del objeto de este Convenio, el Gobierno Regional de Los Rios
se obliga a:

a) Solventar los estados de pago que formule la Unidad Técnica, hasta el monto de M$ 219.856.-
con cargo a la Imputacién 31-02-004 “Obras Civiles”, hasta M$ 14.542.-, con cargo a la
imputacion 31-02-003 “Expropiacion (Terrenos)” y de hasta M$1.000,- con cargo a la imputacién
31-02-001 “Gastos Administrativos”, del proyecto FN.D.R. denominado “MEJORAMIENTO
PAVIMENTACION PASAJE BOMBERO PATRICIO SOLIS CORDOVA” Cédigo BIP
300860610, de acuerdo al calendario de financinmiento de la inversion, dentro del plazo de
quinee dias contados desde la fecha de ingreso a la Oficina de Partes del Gobierno Regional del
- correspondiente estado de pago. En caso de faltar algin antecedente o efectuarse alguna
observacion, este plazo se contara desde que se haya subsanado la observacion o acompafiado el
antecedente en su caso.”

“X.- DE LOS ESTADOS DI PAGO

10.1 Para el cabal cumplimiento del objeto de este Convenio, el Gobierno Regional de la Region
de Los Rios se obliga a:

a) Solventar los Estados de Pago que formule la Unidad Técnica, de hasta M$223.031.- con
cargo a la Imputacion 31-02-004 Cbras Civiles, de hasta $14.542.000.- con cargo a la imputacion
31-02-003, “expropiaciones” (terrenos) y de hasta $1.000.000.- con cargo a la imputacion 31-02-
001 gastos administrativos, del proyecto FN.DR. denominado “MEJORAMIENTO
PAVIMENTACION PASAJE BOMBERO PATRICIO SOLIS CORDOVA”, comuna de
Valdivia, cédige BIP 30086061-0, de acuerdo al calendario de financiamiento de la inversion,
dentro del plazo de quince dias contados desde la fecha de ingreso a la Oficina de Partes del
Gobierno Regional. En caso de faltar algiin antecedente o efectuarse alguna observacion, este
plazo se contard desde que se haya subsanado la obsetvacion o acompafiado ¢l antecedente en su

caso,”

CUARTO: En todo lo demés mantiene plena vigencia el convenio mandato de 04 de diciembre de 2009
aprobado por Resolucién Exenta Afecta N° 173 del 11 de diciembre de 2009, su modificacion de 15 de
abril de 2010 aprobada por Resolucion Afecta N° 97 de 22 de abril de 2010 y su posterior modificacion de
fecha 14 de abril de 2011, aprobada por Resolucién Afecta N° 091 del 14 de abril de 2011, todas
resoluciones del Gobierno Regional, convenios que por este acto se modifican.

QUINTO: La personeria de don Juan Andrés Varas Braun, para representar al Gobierno Regional de Los
Rios consta en Decreto N°255 de fecha 11 de marzo de 2010 del Ministerio del Interior y la de dofia
Beatr{z de Lourdes Nahuel Toledo, Directora Regional de Servicio de Vivienda y Urbanizacién, Regidn
de Los Rios, segiin Decreto N° 14 de fecha 11 de marzo de 2011, del Ministerio de Vivienda y Urbanismo,
tomado razon por Contraloria General con fecha 22 de marzo de 2011.

20 AUTORIZASE un monto de hasta M$238.573.- (doscientos treinta y ocho millones quinientos
setenta v tres mil pesos, moneda del 31 de diciembre de 2009), de los cuales basta M$223.031.-
corresponden al Subt. 31, Item 02, Asig. 004 “Obras Civiles”, hasta M$14.542.- al Subt. 31, frem
02, Asig.003 “Expropiaciones (terrenos)” y hasta M$1.000.~ al Subt. 31, Jtem 02, Asignacion 001
“Gastos Administrativos”, del presupuesto del FN.D.R, del Gobierno Regional de Los Rios,

programa 02.




Regidn de Los Rios
GOBIERNG REGIONAL

De acuerdo a ficha 1D 2011, del monto autorizado, el total corresponde para el afio 2011,
respondiendo este Servicio sélo hasta la concurrencia de los fondos que se consulten para estos
efectos en el afio respectivo segin avance, quedando el remanente para presupuestos futuros
siempre que se consulten recursos para ello, y se cumplan las condiciones establecidas para el
desembolso.

3° MODIFICASE en consecuencia y en ¢l mismo sentido que el resuelvo anterior, las
Resoluciones Afectas N© 173 del 11 de diciembre de 2009, N° 97 del 22 de abril de 2010 y N° 91
del 14 de abril de 2011 de este Gobierno Regional, que aprobaron el convenio original y sus
posteriores modificaciones y que contenian el texto integro de dichos acuerdos.

4° Entodo lo demas mantienen plena vigencia el convenio mandato de fecha 04 de diciembre de
2009 y ia Resolucion Afecta N° 173 del 11 de diciembre de 2009; la modificacién de convenio de
fecha 15 de abril de 2010 y la Resolucion Afecta N° 97 del 22 de abril de 2010, y la modificacién
de convenio de fecha 14 de abril de 2011 y la Resolucion Afecta N° 91 del 14 de abril de 2010,
todos que por este acto se modifican.

ANOTESE, COMUN[QUESE, TOMESE RAZON Y ARCHIVESE.

.- Contraldrfa Regional de Los Rios.

.- Servicio de Vivienda y Urbanizacion, ONTRALOR REG!GNAL
- Jefe Division de Analisis y Control de Gestion. DE LOS RE ’OS

.- Jefe Divisitn de Administracién y Finanzas. i
- Depto. de Finanzas.
.- Depto, Jutidico. /
.- Inversiohes. ;
-~ Archivo Oficina de Partes. i

i
H

\“

SURIC GEBAR Lixmm BIAZ
Contralor’Ragicnal
: De Log Rios
Sonfreleriz Geheral de ls Repiblica

PR T N TCE

GOBIERNOD REGIONAL
OFICING OF Pt\[i)%’ETIéOS R!OS’

RECIBIDO
FECHA:... 307 2oy

S~ ﬁ)f/?_i\}a




